
   
 F

T
 3

/2
0
1
4

Heftpreis E 18.- / sFr. 30.00

3/2014
www.fleischnet.de

 Ausstattung und Technologie für die Fleischbranche / Equipment and technology for the meat business

Hüllen mit Mehrwert 
Casings with an added value

Abwasser: Werte erfüllt
Wastewater: Discharge values fulfilled

Textur und sensorische Qualität
Texture and sensory quality

EDV: 100 % „Tracabilité“
EDP: 100% “tracabilité”

Inotec GmbH, Maschinenentwicklung und Vertrieb | Dieselstraße 1 | 72770 Reutlingen | Germany
fon +49 71 21-58 59 60 | fax +49 71 21-58 59 58 | inotec@inotecgmbh.de | www.inotecgmbh.de

Mischen. Zerkleinern. Abbinden. Trennen. The smart way to your product.

Inotec Wursttrenntechnik. Innovative Lösungen 
[...]
adequate buffers. The weight accuracy 
during the portioning process optimises 
the portion weights and reduces prod-
uct losses. Separate drives of the rotary 
vane pump and of the feeding system 
ensure that even when firm and cold 
raw materials are processed, the fin-
ished product always has a uniform and 
clean appearance. Thanks to the funnel 
designed with an optimum angle, quick 
product changeovers result in reduced 
downtimes. www.tippertie.com

Tipper Tie
Leistungsstark und  
wartungsarm

Tipper Tie
Powerful and reliable

Karl Schnell
Präzise Formgebung

Poly-clip System presented at Interpack 2014 the re-sealable 
chub clip-tube®, manufactured with the Cap Bonding System 
CBS. The clip-tube is a cost-effective tube-like packaging that 
can be filled easily and free of air. A tubular bag, e. g. made of 
aluminium laminated film, is sealed with clips, forming a seal of 
originality. This package is complemented by a unit consisting of 
shoulder piece with safety ring, screw cap with extrusion nozzle 
including opening function and cap, with optional Euro hanger. 
After removing the safety ring the tube is opened by screwing in 
the extrusion nozzle. www.polyclip.com

Poly-clip System bietet die neue Wursttube clip-tube®, hergestellt 
mit dem Cap Bonding System CBS. Die clip-tube ist eine tuben-
ähnliche Verpackung, die einfach und luftfrei zu füllen ist. Dabei 
wird ein Schlauchbeutel, z. B. aus Aluminiumverbundfolie, mit ei-
nem Clip verschlossen, der ein Originalitätssiegel bildet. Ergänzt 
wird diese Verpackung um eine Einheit, bestehend aus Schul-
terstück mit Sicherheitsring, Schraubverschluss mit Auspress-
düse inkl. Öffnungsfunktion sowie Verschlusskappe, wahlweise 
mit Eurohänger. Nach Entfernen des Sicherheitsrings wird die 
Wursttube durch Einschrauben der Auspressdüse geöffnet. Die 
komplette Produktionslinie mit TSCA oder FCA/TSA kann unver-
ändert genutzt werden. In einem ergänzenden Produktionsschritt 
kommt das CBS zum Einsatz, das mit der Siegel-/Clip-Einheit ei-
ne automatische Bestückungslinie bildet. www.polyclip.com

Mit der Sun Products Linie hat 
sich SPM auf Value Added 
Casings spezialisiert, die dem 
Anwender Effizienz und konti-
nuierliche Qualität bei Fertig-
produkten gewährleisten. Sun 
Flavour Gourmet sind geraffte 
Gewürzdärme, deren Verarbei-
tung die Produktivität erhöht. 
Je nach Anwendung sind sie als 
Hochbarriere-Därme oder als 
durchlässige Hüllen erhältlich – 
von Kaliber 60 mm bis Kaliber 
135 mm. Die Gewürzpalette ist 
vielseitig und auch kunden-
spezifische Lösungen können 
realisiert werden. Im Standard-
sortiment erhältlich sind u. a. 
die Sorten Puszta, Madras, Rio, 
Florida und Kräutergarten. Neu 
sind Capicola und Avignon. 
www.sun-products.de

Wurstspezialitäten  in textile 
Hüllen gefüllt, vermitteln dem 
Kunden eine Nähe zur Region. 
Durch eine individuelle Be-
druckung und eine kreative 
Farb- und Formgebung erhal-
ten die Textildärme eine ver-
kaufsfördernde Optik. Texda 
Textildarm bietet eine vielfäl-
tige Produktpalette an textilen 
Hüllen für Roh-, Koch- und 
Brühwurst sowie Kochpökel-
waren. In der großen Vielzahl 
der Konfektionierungen, sei es 
gerafft, als Schlauchware oder 
als genähter Abschnitt mit Clip 
und Schlaufe oder mit farbigen 
Außennähten versehen, finden 
sich auch Lösungen für saiso-
nale Hüllen. www.texda.com

Sun Products
Würzig und produktiv

Texda
Textile Vielfalt

Poly-clip System
Handliche Wursttube

Poly-clip System
Re-sealable chub



From beginning to end, from start to � nish, Marel Townsend 
Further Processing is a full-line supplier to the food industry. 

Whether you require machines for meat preparation, 
portioning, coating, heat treatment, freezing, batching or 
all of the above, we can o� er you top quality, innovative 
machines and systems for all the processes in the line.

With a strong focus on your end product and all its speci� c 
characteristics, we translate our thorough knowledge of food 
and process technology into systems to suit every operation. 

Experience counts. Use ours.

For more information, 
call Marel Townsend Further Processing, 
+31 485 586 122 | +86 10 8947 2150 
info.townsend@marel.com | marel.com/townsend

Take it to 
the limit

T125_FUL_LLINE_AT-MT_212x280_ENG.indd   1 12-05-2014   15:03:41



F
o

to
: ©

 k
lik

k 
– 

F
o

to
lia

.c
o

m

H ermann Kemper begann 
1888 mit der Produk-
tion von hochwertigen 

Wurstwaren und Schinken. 
Heute zählt das in fünfter 
Generation familiengeführte  
Unternehmen mit derzeit 
1.350 Mitarbeitern zu Europas 
marktführenden Herstellern 
von Wurst-, Schinken- und 
Convenience-Produkten. Je-
des Jahr verlassen mehr als 
90.000 t Lebensmittel die fünf 
hochautomatisierten Produk-
tionsstätten in Nortrup und 
Cloppenburg. Abnehmer sind 
alle großen Lebensmittel-
märkte in Deutschland. 
Dieses stetige Wachstum  
erforderte den Neubau eines 
Werkes inklusive Abwasser-
reinigung. Nach der gemein-
samen Planung mit dem Ingen- 
ieurbüro Frilling aus Vechta 
und dem Wasserverband Ber-
senbrück stand das Konzept 
schnell fest: Die Abwasservor-
behandlung soll künftig auf 
der kommunalen Kläranlage 
Nortrup durch den Wasserver-
band Bersenbrück erfolgen. 
Der Anlagenbauer Huber SE 
erhielt den Auftrag zur Liefe-
rung und Montage einer Flo-
tationsanlage samt Pumpen, 
Schieber, Natronlaugentank, 
Dosiertechnik und Rohrleitun-
gen. Zudem gehörte neben 
der Inbetriebnahme der Anla-
ge die Lieferung und Montage 
der gesamten Elektro-, Mess- 
und Steuertechnik für einen 

Frilling from Vechta and the 
sanitary district of Bersenbrück, 
the plant design was soon cho-
sen: The waste water pre-treat-
ment is supposed to be conduct-
ed by the municipal treatment 
plant in Nortrup run by the 
sanitary district of Bersenbrück. 
The plant builder Huber SE has 
secured the order to supply and 
install a flotation plant including 
pumps, pushers, soda lye tank, 
dosing technology and piping. 
Furthermore, the order includes 
the initial operation of the unit 
as well as the supply and instal-
lation of the entire electronic, 
measuring and control technol-
ogy required for the automatic 
operation of the plant.

Pre-treatment
The accruing wastewater that 
amounts to 840m3 is directly 
drained to a pumping station 
without pre-treatment on part 
of Kemper. This station is in-
stalled on the company prem-
ises and pumps the wastewater 
to the treatment plant in Nor-
trup via a pressure line of 1km 
in length. There, a wastewater 
pre-treatment plant has been 
installed. In the inflow area a 
filter rake with a gape width of 
1mm and a capacity of 150m3/h 
of wastewater ensures that  
production residues are re-
tained. The mechanically treat-
ed wastewater is then forwarded 
to a mixing and sedimentation 

automatisierten Betrieb zum 
Auftrag.

Vorbehandlung
Das anfallende Abwasser mit 
einer Tagesmenge von 840 m³ 
wird direkt, ohne Vorbehand-
lung durch Kemper in eine 
Pumpstation abgeleitet, die 
sich auf dem Werksgelände 
befindet, und über eine ca.  
1 km lange Druckleitung zur 
Kläranlage Nortrup gefördert. 
Hier wurde eine Abwasser-
vorbehandlungsanlage für die 
Produktionsabwässer errich-
tet. Im deren Zulauf befindet 
sich ein Filterstufenrechen 
mit 1 mm Spaltweite für ei-
nen Durchsatz von 150 m³/h, 

I n 1888 Herman Kemper 
started with the production 
of high-quality sausage and 

ham products. Today the fam-
ily-run company is managed 
by the fifth generation and 
currently employs 1,350 peo-
ple. The company is one of the 
leading producers of sausages, 
ham and convenience products 
in Europe. Each year more than 
90,000 tonnes of food products 
leave the altogether five highly 
automated production plants 
in Nortrup and Cloppenburg. 
All major retail chains in Ger-
many are amongst the com- 
pany‘s customers. 
Following a joint planning 
stage with the engineer office 

Ablaufwerte  
erfüllt

Ablaufwerte  
erfüllt

Discharge values fulfilledDischarge values fulfilled

24  3/2014

Mit der Entscheidung des 
Wurstwarenherstellers Kemper einen 

neuen Produktionsstandort in Nortrup zu 
errichten, stellte sich auch die Frage der 

Abwasserreinigung.

With their decision to build a new  
production plant in Nortrup, the  

sausage producer Kemper also had  
to deal with the issue of a new  

wastewater treatment  
solution.



 

der den Rückhalt von Produk-
tionsresten sicherstellen soll. 
Das mechanisch vorgereinig-
te Abwasser gelangt dann im  
freien Gefälle in ein Misch- und 
Ausgleichsbecken mit einem 
Volumen von 260 m³. Hier er-
folgt die Homogenisierung der 
Produktionsabwässer, welche 
die Abwasseranlage üblicher-
weise mit Konzentrations- und 
Zuflussschwankungen errei-
chen. Ein weiterer wichtiger 
Aspekt für den Betrieb des 
Ausgleichsbeckens ist, dass die 

tank with a volume of 260m3. 
There the production waste-
water is homogenised. This is  
necessary because the water 
often fluctuates in concentra-
tion and volume. A further im-
portant aspect of the operation 
of the sedimentation tank is the 
fact that the downstream flota-
tion unit can handle a continu-
ous inflow of 50 to 75m3/h, de-
pending on the filling level of 
the tank. This modulation en-
sures optimum reduction rates 
and minimises the amount of 

flocculation agents such as  
soda lye or polymers required 
for the treatment process.
The upstream chemical treat-
ment of the wastewater oc-
curs in a pipe flocculator. The 
optimum dosage of chemicals 
is achieved by choosing an 
adequate flow rate. The solid 
particles forming during the 
flocculation process are able 
to absorb a large proportion of 
the waste load especially oil, 
fats and colloidally solved sub-
stances.

nachfolgende Flotation konti-
nuierlich mit 50 bis 75 m³/h, je 
nach Füllstand im Becken, be-
schickt werden kann. Mit die-
ser Regelung werden optimale 
Reduktionsraten erreicht und 
der Einsatz von Betriebsmitteln 
– wie Fällmittel, Natronlauge 
und Polymer – minimiert.
Die vorgeschaltete chemische 
Behandlung des Abwassers 
findet in einem Rohrflockula-
tor statt. Die optimale Einmi-
schung der Chemikalien wird 
hierbei durch die richtige Wahl 

Tabelle: Zulauf- und Ablaufwerte
Parameter	      Zulaufwert	       Ablaufwert	 Reduktion

CSB	 3.500 – 4.500 mg/l	 1.050 – 1.350 mg/l	 > 70 %

BSB	 2.000 – 2.300 mg/l	    600   –  690 mg/l	 > 70 %

AFS	 1.400 – 1.800 mg/l	    140   –  180 mg/l	 > 90 %

Nges	    130   –  150 mg/l	    104   –  120 mg/l	 > 20 %

Pges	      70   –  100 mg/l	      14   –    20 mg/l	 > 80 %

Fette	 1.200 – 1.300 mg/l	       60   –   65 mg/l	 > 95 %

Table: Inflow and discharge values
Parameter	      Inflow value	 Discharge value	 Reduction

COD	 3,500 – 4,500 mg/l	 1,050 – 1,350 mg/l	 > 70 %

BSB	 2,000 – 2,300 mg/l	    600   –  690 mg/l	 > 70 %

AFS	 1,400 – 1,800 mg/l	    140   –  180 mg/l	 > 90 %

Ntotal	    130   –  150 mg/l	    104   –  120 mg/l	 > 20 %

Ptotal	      70   –  100 mg/l	      14   –    20 mg/l	 > 80 %

Fats	 1,200 – 1,300 mg/l	       60   –   65 mg/l	 > 95 %

Der chemische Sauerstoffbedarf (CSB) des Abwassers konnte um mehr 
als 70 % reduziert werden. 

The chemical oxygen demand (COD) of the wastewater could be reduced 
by as much as 70%.

Maschinenbau Helmers GmbH 
Dörfel Lebensmitteltechnik GmbH&Co.KG

Fürstenauer Weg 70 
49090 Osnabrück
Tel: 0541-139020 
info@maschinenbau-helmers.de 
www.maschinenbau-helmers.de

 Automatisierungstechnik   Intralogistik/Lagertechnik   Rohrbahnfördertechnik  
 Behälter-/Kartonfördertechnik   Zerlegetechnik   Sonderlösungen

Energiesparkonzepte
Energy Efficiency



F
o

to
s:

 R
en

ts
ch

le
r 

R
ev

en
, K

er
re

s 
A

nl
ag

en
sy

st
em

e,
 H

ub
er

der Fließgeschwindigkeit er-
reicht. Die durch Fällung und 
Flockung erzeugten Feststoff-
partikel können einen großen 
Teil der Schmutzlast aufneh-
men, insbesondere Öl, Fett 
und kolloidal gelöste Stoffe.

Optimale Werte
Das Abwasser aus der Produk-
tion hat einen CSB von 3.500-
4.500 mg/l. Durch die optimale 
Zugabe der Chemikalien ist 
es möglich, diesen Wert auf 
>1.050 mg/l zu reduzieren. Der 

Optimum values
The wastewater has a COD of 
3,500 to 4,500mg/l. An opti-
mum dosage of chemicals en-
sures that this value is reduced 

bei der Abwasservorbehand-
lung anfallende Flotatschlamm 
wird zeitnah zur energetischen 
Verwertung zur zentralen 
Schlammbehandlungsanlage 
des Wasserverbandes Bersen-
brück in der Kläranlage Qua-
kenbrück transportiert.
Nach der Montage der Ab-
wasserbehandlung sowie der 
erfolgreichen Inbetriebnahme 
konnten die geforderten Ab-
laufwerte schnell und dauer-
haft erreicht werden. 
www.huber.de

Gehen Sie auf
Nummer sicher!

Geprüfte Qualität, nach
Druckgeräterichtlinie 97/23/EG

KA 160 (120 Liter)

Kessel und Autoklav

35708 Haiger · Tel: 0 27 74 /92 39 93
Fax: 02774/923 0191 · info@korimat.de
www.korimat.de: Gebrauchtmaschinen
Vertriebspartner · Seminar-/Messetermine

• Konserven sterilisieren
• Vakuum-Dämpfen
• Rohwurstreifen
• Druckgaren im Dampf
• Schnellkochen von Suppen

• Mikroprozessor-Steuerung
für einfache Handhabung

• Datenrecorder zum Aufzeichnen
von Sterilisationsprotokollen

• 120 oder 240 Liter Fassungs-
vermögen

• Mikroprozessor-Steuerung
MP4 mit Programmspeicher

• Datenrecorder zum Aufzeichnen
von Sterilisationsprotokollen

KORIMAT KA 160

• 120, 240 und neu: 380 Liter
Fassungsvermögen

•	 	Mikroprozessor-Steuerung	
mit	Programmspeicher

•	 	Datenrecorder	zum	Aufzeichnen	
von	Sterilisationsprotokollen

•	 	von120	bis	5000	Liter	
Fassungsvermögen

Rentschler Reven
Clean heat exchangers

A lot of heat is lost together with the exhaust air of hot-smo-
king, cooking or drying processes. This can be avoided by 
applying heat exchangers that exploit the energy contained 
in the hot and humid exhaust air. However, in their practical 
use, heat exchangers have one disadvantage: The exhaust air  
often contains fat particles which cause maintenance costs 
that often exceed the promised energy savings.  Rentschler 
Reven, manufacturer of fat separators and exhaust air systems, 
considers inadequate fat filters as the most frequent cause for 
this problem, because they let to many aerosols pass into the  
exhaust air channel. As a result, the heat exchangers are 
clogged very quickly and they have to be cleaned regular-

ly in order to avoid that 
the heat recovery rate  
declines and the heat  
exchanger becomes use
less. That is why the 
supplier recommends the 
installation of highly effi-
cient fat separators work-
ing on a cyclone principle. 

www.reven.de

Kerres   
Energieeffizienz verbessert

Speziell bei egalisierten Rohwurstprodukten kommt es auf eine 
absolut gleichmäßige Trocknung an, damit kontrollierte Über- 
und Untergewichte entstehen. Durch eine verbesserte Luftfüh-
rung in klimatechnischen Anlagen zur Wursttrocknung erreichte 

Kerres im Rahmen eines Pro-
jektes bei einem der größten 
holländischen Rohwurstprodu-
zenten Energieeinsparungen 
von 40 %. Zusätzlich wurde die 
Prozesszeit durch die technolo- 
gische Optimierung der Pro-
zesstechnologie um 25 % ver-
kürzt. Energie wird in den 
Aufbereitungsanlagen und Be-
handlungsräumen nur dann ein-
gesetzt, wenn sie benötigt wird. 
Beispiele dafür sind die Werte 

von 140 kW statt 315 kW Heizleistung oder 120 kW statt 280 kW 
Kühlleistung. Die Anlagen erzielen so ein hohes Einsparpotenzial 
bei der Mehrbefüllung der Produkte. www.kerres-group.de

Rentschler Reven
Saubere Wärmetauscher

Bei Heißräucher-, Koch und Trocknungsprozessen geht mit 
der Abluft viel Wärme verloren. Das lässt sich mit Einrich-
tungen zur Wärmerückgewinnung vermeiden, indem die 
feuchte und warme Abluft in einen Wärmetauscher geschickt 
wird. In der Praxis hat die Wärmerückgewinnung indes eine  
Tücke: Bei der oft fetthaltigen Abluft sind die Wartungskosten 
nicht selten höher als die versprochene Energieeinsparung.  
Rentschler Reven, Hersteller von Fettabscheidern und Ab-
zugsanlagen, nennt als häufigste Ursache falsche Fettfilter, 
die zu viele Aerosole in den Abluftkanal passieren lassen. Der 
Wärmetauscher verschmutzt dann in kurzer Zeit und muss 